
D.D. n. 2073   del 07/08/2023   -   55030000   U.O. MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE  

COMUNE  DI  PERUGIA
U.O. MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  2073    DEL  07/08/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE DELL’IMPIANTO DI DEU ­
MIDIFICAZIONE PRESSO MAGAZZINI MUSEO PALAZZO DELLA PENNA. DETERMINA A 
CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA - STORNO DI PEG

IL  DIRIGENTE

PREMESSO che:

- l’Unità Operativa Manutenzioni e Protezione Civile deve provvedere anche alla manutenzione ordina­

ria degli edifici di proprietà o in uso all’Amministrazione Comunale, senza che si verifichi interruzione al­

cuna dei servizi cui gli edifici stessi sono destinati;

- per l’immobile destinato a sede dei magazzini del museo collocato a Palazzo della Penna risulta inde­

rogabile l’esecuzione di un intervento urgente consistente nella sostituzione di un deumidificatore at­

tualmente presente e non più funzionante, indispensabile per il ripristino della fruibilità dell’immobile 

stesso;

- la sostituzione di tale apparecchiatura obsoleta con un’altra maggiormente performante dal punto di 

vista del risparmio energetico permette, altresì, di avere riscontri positivi anche in tema di consumi e di 

rispetto dell’ambiente;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 27/04/2023 di approvazione del Bilancio di previsio­

ne 2023-2025 con i relativi allegati;

Firmato digitalmente da
Chiesa Roberto

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 2073   del 07/08/2023   -   55030000   U.O. MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE  

- la Deliberazione della Giunta n. 158 del 03/05/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di gestione 

2023-2025 - parte finanziaria;

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;

VERIFICATO CHE:

- trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Stazione  appaltante, ai sen­

si dell’art.62, comma 1, del D.Lgs n.36/2023, può procedere direttamente e autonomamente all’affida­

mento dell’appalto in oggetto;

- l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affi­

damento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante;

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di pre­

vio interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante  

o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 let­

tere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti non è appli­

cabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’alle­

gato I.4 del d.lgs. 36/2023;

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisi­

ti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale;

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023 è il Dirigente Dott. Geol. 

Roberto Chiesa;

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

DATO ATTO che:

- nel rispetto del principio di risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs n. 36/2023, nonché nel rispetto del princi ­

Firmato digitalmente da
Chiesa Roberto

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 2073   del 07/08/2023   -   55030000   U.O. MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE  

pio di  rotazione degli  inviti  e degli  affidamenti,  è stato individuato l’operatore economico Manuteck 

s.n.c., con sede in Via dei Mestieri, 9 – 06135 Perugia, p.iva 03161000546, abilitato per le lavorazioni di 

cui trattasi;

- allo stesso operatore economico è stata inoltrata richiesta di preventivo, con espressa evidenza del 

fabbisogno di questo Ente;

- l’impresa interpellata ha dato riscontro positivo, fornendo un preventivo tramite posta certificata e agli  

atti comunali con prot. 172535 del 26/07/2023, pari a € 4.580,00 Iva 22% esclusa;

- unitamente al preventivo la ditta ha altresì prodotto le dichiarazioni relative, rispettivamente, al pos­

sesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, come previsto dall’art. 52 del D.Lgs n. 

36/2023, e al possesso di pregresse esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali og­

getto della richiesta di preventivo;

PRECISATO che:

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affida­

mento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

RILEVATO CHE: 

- l’offerta deve ritenersi congrua e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni 

del mercato, nonché pienamente rispondente alle esigenze di interesse generale che il Comune di Pe­

rugia è chiamato a soddisfare;

- è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023;

- l’impresa risulta aver effettuato in passato lavori dello stesso tipo;

ACCERTATO che:

- il DURC della ditta Manuteck s.n.c., acquisito d’ufficio e in corso di validità, è regolare e, pur non ma­

terialmente allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, rimanendo depositato 

ai sensi di legge;

- è stato acquisito il CUP C93I23000100004;

- ai sensi dell’art. 3, comma 5, della L. 136/2020, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato ac­

quisito lo SMART CIG ZF23C0A3A6;

RITENUTO pertanto:

- di impegnare la somma complessiva di € 5.587,60 IVA 22% inclusa al Cap. 78804/16 mediante storno 

di pari importo dal cap. 78804/13 del Bilancio 2023;

Firmato digitalmente da
Chiesa Roberto

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 2073   del 07/08/2023   -   55030000   U.O. MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE  

- di procedere all’affidamento dei lavori sopra indicati alla ditta Manuteck s.n.c., con sede in Via dei Me­

stieri, 9 – 06135 Perugia, p.iva 03161000546, per un importo onnicomprensivo di € 5.587,60 IVA 22% 

compresa, in quanto l’offerta come sopra acquista risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 

stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

RICHIAMATO l’art. 52 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023;

VISTI il D.Lgs n. 36/2023, gli artt. 107, 151, 175 comma 5-quater, 183, 191 e 192 del D. Lgs. 267/2000, 

gli artt. 27 e 33 del vigente Regolamento di Contabilità e l’art. 47 del vigente Regolamento dei Contratti;

DETERMINA

per quanto sopra esposto:

- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. a) del D.Lgs n. 36/2023, dei la­

vori di sostituzione di un deumidificatore non più funzionante collocato nei magazzini del museo di Pa­

lazzo della Penna alla Ditta Manuteck s.n.c., con sede in Via dei Mestieri, 9 – 06135 Perugia, p.iva 

03161000546, al costo complessivo di € 5.587,60 (di cui € 4.580,00 per lavori e € 1.007,60 per IVA 

22%), precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 

all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

- di impegnare la somma complessiva di € 5.587,60 IVA 22% inclusa al Cap. 78804/16 mediante storno 

di pari importo dal cap. 78804/13 del Bilancio 2023, il tutto nei modi e nei termini di cui all’allegato mo­

dulo del Servizio finanziario facente parte integrante del seguente atto;

- di dare atto che:

 il CUP acquisito è C93I23000100004;

 lo SMART CIG relativo all’affidamento in oggetto è ZF23C0A3A6;

 è stata effettuata con esito positivo la verifica on line circa la regolarità contributiva nei confronti 

di INPS ed INAIL dei soggetti affidatari, come risulta dal DURC in corso di validità che costitui­

sce parte integrante e sostanziale del presente atto, rimanendo depositato ai sensi di Legge; 

 per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto, l’operatore economico ha attestato con di­

chiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualifica­

zione richiesti, così come previsto dall’art. 52 del D.Lgs n. 36/2023;

 l’operatore economico ha dichiarato altresì il possesso di pregresse esperienze idonee all’ese­

cuzione delle prestazioni contrattuali oggetto di affidamento;

Firmato digitalmente da
Chiesa Roberto

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 2073   del 07/08/2023   -   55030000   U.O. MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE  

- di dichiarare che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto, anche in qua­

lità di R.U.P., elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come 

contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubbl 

ici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal Codice di Comportamento dei 

dipendenti adottato da questa Amministrazione;

- di dare atto che si è verificato che il programma dei pagamenti conseguenti alla spesa di cui al pre­

sente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183 comma 8, del D.Lgs 

267/2000; 

- di dare atto infine che il presente provvedimento è pubblicato ai sensi del D.lgs. 33/2013.

Firmato digitalmente da
Chiesa Roberto

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  5   di  5

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente


		2023-08-07T05:49:09+0000
	Roberto Chiesa




